ДОГОВОР № ________

на обучение по образовательным программам среднего профессионального образования

г. Похвистнево «____» _________20___ г.

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Самарской

области «Губернский колледж города Похвистнево» осуществляющее образовательную деятельность

на основании лицензии от 10 августа 2015 года серии 63Л01 № 0001424, регистрационный № 5876,

бессрочная, выданной министерством образования и науки Самарской области, именуемое в дальнейшем

Исполнитель, в лице директора Иванова Вадима Геннадьевича, действующего на основании Устава, с

одной стороны, и ___________________________________________________________________________

Ф.И.О. совершеннолетнего, заключающего договор от своего имени или Ф.И.О. родителя

(законного представителя) несовершеннолетнего или наименование организации, предприятия, с

указанием Ф.И.О., должности лица, действующего от имени юридического лица, документов,

регламентирующих его деятельность), именуемый(-ая) в дальнейшем  Заказчик,

и ______________________________________________________________________________________

Ф.И.О. лица зачисляемого на обучение, именуемый(-ая) в дальнейшем Обучающийся, совместно

именуемые Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик и (или)

Обучающийся обязуется оплатить обучение по очной форме по образовательной программе среднего

профессионального образования:

_______________________________________________________________
(код, наименование образовательной программы среднего профессионального образования)

в пределах федерального государственного образовательного стандарта в соответствии с учебными

планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программами Исполнителя.

1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент

подписания Договора составляет ХХ года ХХХ месяцев.

1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения

государственной итоговой аттестации Исполнитель выдает ему документ об образовании и о

квалификации - диплом о среднем профессиональном образовании.

Обучающемуся, не прошедшему итоговой аттестации или получившему на итоговой аттестации

неудовлетворительные результаты, а также Обучающемуся, освоившему часть образовательной

программы и (или) отчисленному, выдается справка об обучении или о периоде обучения по образцу,

самостоятельно устанавливаемому Исполнителем.

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок,

формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося;

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в

соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом, локальными нормативными актами

Исполнителя, настоящим Договором.

2.2. Исполнитель обязан:

2.2.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством

Российской Федерации, учредительными документами, локальными   нормативными    актами

Исполнителя   условия    приема,  в качестве Обучающегося;

2.2.2.  Довести до Заказчика и (или) Обучающегося информацию, содержащую сведения о

предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом

Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. N 2300-1 "О защите прав потребителей" и Федеральным

законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации";

2.2.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг,

предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в

соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом или образовательным

стандартом, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя;

2.2.4.  Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой

условия ее освоения;

2.2.5. Принимать от Заказчика и (или) Обучающийся плату за образовательные услуги;

2.2.6. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм

физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

2.3. Заказчик и (или) Обучающийся вправе:

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения

2

надлежащего предоставления образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего

Договора;

2.3.2. Получать академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 с Федеральным законом

Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами имуществом

Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;

2.3.4. Пользоваться дополнительными образовательными услугами, предоставляемыми

Исполнителем и не входящими в учебную программу, на основании отдельно заключаемого договора;

2.3.5. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в

социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, проводимых Исполнителем;

2.3.6. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и

компетенций, а также о критериях этой оценки;

2.3.7. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном

объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), по

своему выбору потребовать:

- безвозмездного оказания образовательной услуги;

- соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;

- возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной

услуги своими силами или третьими лицами;

2.3.8. Отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если

недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем;

2.3.9. Отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток

оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора;

2.3.10. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или)

окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной

услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана

в срок, по своему выбору:

-назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к

оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;

- поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от

Исполнителя возмещения понесенных расходов;

-расторгнуть Договор.

2.4. Заказчик обязан:

2.4.1. Произвести оплату в размере и порядке, предусмотренном разделом 3 настоящего

Договора;

2.4.2. Возмещать ущерб, причиненный Заказчиком и (или) Обучающимся имуществу

Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.5. Обучающийся обязан:

2.5.1. Соблюдать требования, установленные Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. №

273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», Устав, правила внутреннего распорядка, локальные

нормативные акты Исполнителя, учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения;

2.5.2. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом;

2.5.3. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный

имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации;

2.5.4. Не позднее даты подписания настоящего Договора предоставить Исполнителю копию

диплома о высшем или среднем профессиональном образовании, копию документа, подтверждающего

изменение фамилии (при необходимости), согласие на обработку персональных данных и заявление на

обучение по формам Исполнителя.

3. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты

3.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения составляет:

________________________________________________________________________________________.

Стоимость образовательных услуг за один год обучения на момент заключения настоящего договора

составляет _____________________________________________________________________________.

Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не

допускается, за исключением увеличения стоимости указанных образовательных услуг с учетом уровня

инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной

финансовый год и плановый период. Изменение размера оплаты обучения доводится до сведения

Заказчика и (или) Обучающегося путем вручения под подпись документа для оплаты.

3.2. Оплата стоимости образовательных услуг производится ежемесячно. Месячный размер

определяется путем деления суммы стоимости услуги за курс обучения на количество месяцев, на

протяжении которых данная услуга оказывается.

3

3.3. Срок оплаты последующих месяцев устанавливается соответственно с 01 числа по 10 число

текущего месяца.

3.4. В случае, если Заказчик и (или) Обучающийся не оплатил обучение по истечении 10 числа,

Исполнитель вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего Договора, что

означает его расторжение и влечет отчисление Обучающегося.

3.5. Оплата за обучение производится Заказчиком и (или) Обучающимся в безналичном порядке

после получения под роспись документа для оплаты в соответствующем учебном полугодии на

указанный в платежном поручении расчётный счет.

3.6. Для подтверждения оплаты обучения Заказчик и (или) Обучающийся представляет

Исполнителю соответствующий финансовый документ.

3.7. Обучающийся, за которого не внесена плата за текущий месяц, не допускается к выполнению

итоговых аттестаций по дисциплинам и к итоговой государственной аттестации.

3.8. При наличии оснований Исполнитель рассматривает вопрос оплаты обучения в

индивидуальном порядке.

3.9. При предоставлении Обучающемуся академического отпуска произведенная Обучающимся

оплата образовательных услуг за текущий семестр (учебное полугодие) засчитывается при оплате

семестра (учебного полугодия) после выхода Обучающегося из академического отпуска.

4. Порядок изменения и расторжения Договора

4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению

Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Настоящий Договор может быть  расторгнут по соглашению Сторон.

4.3. Настоящий Договор  может быть  расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем

порядке в случае просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг предусмотренных

пунктом 21 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 г. N 706 (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2013, N 34, ст. 4437).

4.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:

4.4.1. По инициативе Заказчика и (или) Обучающегося, в том числе в случае перевода

Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию,

осуществляющую образовательную деятельность;

4.4.2. По инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста

пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения

Обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному

освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае

установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине

Обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;

4.4.3. По обстоятельствам, не зависящим от Заказчика и (или) Обучающегося и Исполнителя, в

том числе в случае ликвидации Исполнителя.

4.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии

полного возмещения Заказчику и (или) Обучающемуся убытков.

4.6. Заказчик и (или) Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора

при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.

5. Ответственность Сторон, разрешение споров и другие условия

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Сторонами своих обязательств по

настоящему Договору они несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской

Федерации, в том числе Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации

от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», Правилами оказания платных образовательных

услуг, утвержденными постановлением Правительства Федерации, иными нормативными правовыми

актами и Договором.

5.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение

обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств

непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего Договора в результате событий

чрезвычайного характера: землетрясения, пожары, наводнения, иных природных стихийных бедствий, в

результате изменения законодательства Российской Федерации, препятствующих исполнению

настоящего Договора, возникших помимо воли Сторон и носящих непредвиденный характер. В случае

возникновения обстоятельств непреодолимой силы стороны проводят переговоры и принимают решение

о дальнейшей реализации Договора. Если Стороны не согласуют такие условия в течение 30

календарных дней с момента возникновения обстоятельств непреодолимой силы любая из Сторон вправе

отказаться от настоящего Договора в одностороннем порядке, письменно уведомив об этом другую

Сторону.

4

6. Срок действия договора

6.1. Договор вступает в силу с момента издания Исполнителем приказа о зачислении

Обучающегося и действует до издания Исполнителем приказа об отчислении Обучающегося в связи с

окончанием обучения или отчисления Обучающегося, а в части взаиморасчетов до полного исполнения

Сторонами обязательств.

7. Заключительные положения

7.1. Исполнитель вправе снизить стоимость платной образовательной услуги по Договору

Обучающемуся, достигшему успехов в учебе и (или) научной деятельности, а также нуждающемуся в

социальной помощи. Основания и порядок снижения стоимости платной образовательной услуги

устанавливаются локальным нормативным актом Исполнителя и доводятся до сведения Заказчика и

(или) Обучающийся.

7.2. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на

официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.

7.3. При изменении Заказчиком и (или) Обучающимся своих Ф.И.О., места жительства (адреса

регистрации или фактического проживания), они обязаны уведомить Исполнителя об этом с указанием

новых данных. Заказчик и (или) Обучающийся несет ответственность за последствия, вызванные

несоблюдением этих условий.

7.4. Все уведомления могут отправляться Сторонам заказной почтой, телеграфом, факсом,

электронной почтой по адресам сторон, указанным в настоящем Договоре. В случае изменения адреса

и/или других реквизитов соответствующая Сторона должна уведомить другую Сторону об этом в

письменной форме.

7.5. Под периодом предоставления образовательных услуг (периодом обучения) понимается

промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося до даты издания приказа об

окончании обучения или отчислении.

7.6. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному из каждой из Сторон. Все

экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора

могут производиться только в письменной форме дополнительного соглашения к настоящему Договору

и подписываться Сторонами или их уполномоченными представителями.

8. Адреса и реквизиты сторон

Исполнитель:
государственное бюджетное

профессиональное образовательное

учреждение Самарской области

«Губернский колледж города

Похвистнево»

ОГРН1026303313574, ОКТМО36727000

Место нахождения: 446450, Российская

Федерация, Самарская область,

г.Похвистнево, ул. Куйбышева, 6,

ИНН6379002431/КПП635701001

Платежные реквизиты:

МУФ СО (ГБПОУ «ГКП» л/с

614.69.008.0)

ОТДЕЛЕНИЕ САМАРА БАНКА

РОССИИ//УФК по Самарской области

г. Самара

БИК 013601205

КС 03224643360000004200

ЕКС 40102810545370000036

Код дохода 00000000000000000130

Директор_____________В.Г. Иванов

Заказчик:

____________________________

___________________________

___________________________

Адрес места жительства:

___________________________

___________________________

___________________________

___________________________

Паспорт: серия _______

№ ___________

кем выдан:

___________________________

___________________________

когда:«__» ______________ г.

код подразделения: __________

телефон:____________________

Е-mail:_____________________

___________________________

Подпись, расшифровка подписи

Обучающийся:

____________________________

____________________________

____________________________

Дата рождения:_______________

Адрес места жительства:

_____________________________

_____________________________

_____________________________

_____________________________

Паспорт: серия _____

№ __________

кем выдан:

_____________________________

_____________________________

когда:«__» ________________ г.

код подразделения: ____________

телефон:______________________

Е-mail:______________________

____________________________

Подпись, расшифровка подписи

С Уставом, Лицензией, Свидетельством об аккредитации, Правилами внутреннего распорядка и

другими локальными актами Исполнителя ознакомлен:

Заказчик и (или) Обучающийся:

__________________________________________________________________________________________